
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 

 
 

Determinazione                              n° 1015        del  11/09/2012 
 
 

SERVIZIO N. V 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Art.51  Regolamento di  Contabilita - Progetto Amiata Wireless” – Impegno di spesa  
 fornitura energia elettrica  per il ripetitore del Monte Aquilaia .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì undici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 51 del Regolamento di Contabilità approvato dall’Assemblea in data 
22/11/95 con Deliberazione n° 66 e modificata con Delibera Consiliare n. 20 
dell’11.04.1997, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI 
 



 

  

 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Economato Sig.ra Bramerini Vilma riguardante:    
“Art.51  Regolamento di  Contabilita - Progetto Amiata Wireless” – Impegno di spesa fornitura energia 
elettrica  per il ripetitore del Monte Aquilaia”;    

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo  alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 51 del 
Regolamento di Contabilità approvato dalla Assemblea in data 22.11.1995 con deliberazione n. 66 e 
modificata con Delibera Consiliare n. 20 dell’11.04.1997; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa di €   4.625,40   al Cap.  330.00/2012 come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
 
 
     BG (UD1015/12)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
EC - 2012 - 97 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  ECONOMATO 
 
 
OGGETTO: “Progetto Amiata Wireless”  –  Impegno di spesa fornitura energia elettrica  per il 
ripetitore del Monte Aquilaia  Art.51    Regolamento di   contabilita’ 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

33000  2012  Euro 
4.625,40 

    

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
                                       AL DIRIGENTE INCARICATO 
                                             SIG. ALDO COPPI 

                               S E D E 
 
 
OGGETTO: “Progetto Amiata Wireless”  –  Impegno di spesa fornitura energia elettrica  per il 
ripetitore del Monte Aquilaia  Art.51    Regolamento di   contabilita’ 
  
 
 
PREMESSO: 

CHE con determinazione n. 1365 del 07/10/2005 era stata aggiudicata in via definitiva l’asta 
pubblica, di cui all’oggetto, indetta con determinazione n. 864/2005 al Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa costituito da Telecom Italia S.p.A., Siemens S.p.A. e Siemens informatica 
S.p.A. il cui mandatario era Telecom Italia S.p.A.; 

CHE con la citata Determinazione n. 1365 del 07/10/2005 è stato assunto l’impegno di spesa a 
copertura delle spere relative all’offerta tecnica aggiudicataria; 

CHE l’offerta economica aggiudicataria è riferita a quanto indicato nell’offerta tecnica presentata 
dal R.T.I. aggiudicatario; 

CHE alcuni interventi, necessari per completare il progetto e renderlo completamente funzionante, 
non erano compresi nell’offerta tecnica e rimanevano, quindi, a carico della Comunità Montana, 
così come altri interventi si sono resi necessari in fase di esecuzione dei lavori in quanto non 
previsti e non prevedibili in fase di presentazione delle offerte di partecipazione al bando; 

CHE per l’esecuzione di tali interventi, con determinazione dirigenziale n. 754 del 23/05/2006, 
veniva approvata apposita perizia; 

CHE fra tali interventi rientrava anche la richiesta di allacciamento alla rete elettrica nazionale 
per l’alimentazione del ripetitore sul monte Aquilaia; 

CHE con Determinazione n. 1057 del 05.07.06 si determinava : 

1. Di approvare il contratto di “Fornitura di energia elettrica per usi diversi 
dall’abitazione e dalla illuminazione pubblica” per la fornitura di energia elettrica al 
ripetitore del Monte Aquilana ; 

2. Di ritrasmettere il contratto debitamente compilato e sottoscritto ad Enel Distribuzione 
S.p.A.; 



 

  

3. Di approvare il preventivo delle spese di allacciamento fornito trasmesso da Enel 
Distribuzione S.p.A. per l’importo complessivo di € 295,95 IVA inclusa; 

 

 

4. Di sub-impegnare la somma di € 295,95 IVA inclusa, a valere sull’impegno n. 3671 del 
23/05/2006 assunto sul Capitolo 330,00 del bilancio 2004 ed approvato con 
Determinazione n. 754 del 23/05/2006 a favore di Enel Distribuzione S.p.A. 

CHE con Determinazione 1124 del 19/07/2006 era stato assunto l’impegno per il pagamento delle 
fatture relative all’effettivo consumo; 

CHE con determinazione 493 del 21.04.11 è stato assunto l’impegno di spesa per la copertura delle 
spese di fornitura elettrica per la postazione del Monte Aquilana; 

CONSIDERATO che tale impegno a fronte dei pagamenti relativi agli anni precedenti è ormai 
esaurito; 

CHE si ravvisa la necessità di impegnare una somma da destinare all’effettivo consumo di energia 
a valere sul pertinente capitolo 330/00 per l’anno 2012; 

CHE con Determinazione 890 del 30/05/2007 era stato assunto l’impegno di spesa di € 515,00 
quale spesa una tantum per l’up-grade del collegamento ADSL verso la Rete Telematica Regionale; 

CONSIDERATO che la presenza di linee telefoniche già posate e non utilizzate hanno consentito di 
eseguire l’up-grade della linea ADSL senza la necessità di effettuare il pagamento una tantum per 
l’attivazione della linea; 

CHE alla data di adozione dell’atto risulta attiva la Convenzione CONSIP per l’Energia Elettrica 
giusto l’art 26 comma 1 della L. 488/1999; 

 
CHE  per motivi di urgenza l'Economo si avvale  delle   procedure previste    dall'art.51   del   
regolamento    di    Contabilità  dell'Ente; 
 
tutto ciò  premesso lo scrivente Ufficio propone  di voler determinare atto con cui disponga 
di: 
 
1) impegnare la somma di Euro 4.625,40 da destinare al consumo di energia elettrica   
per il ripetitore del Monte Aquilaia  in favore di Enel Energia Spa; 

2) imputare  la  somma  di Euro 4.625,40     a  valere  sul  capitolo 33000/12 ( n. 1066)    dando 
atto che la spesa fa carico al progetto Amiata Wireless. 
      
3) Prendere atto  che il CIG assegnato  per la tracciabilità del contratto è Z6C06467AA 
 
 
Arcidosso lì   07.09.12                L'ECONOMO 

                                                                    Vilma Bramerini 
 
 



 

  

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
Dal………………….........………………………...  al………..…………………….………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione  è divenuta  esecutiva   ai  sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………….………………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


